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Fotoelektr effekti quyosh energiyasini to’g’ridan-to’g’ri elektr energiyasiga 

aylantiradigan fotoelektrik tizimda paydo bo’ladi. Fotovoltaik tizim kun yorug’ligini 

talab qiladi. Fotovoltaik tizimlar to’g’ridan-to’g’ri quyosh nuri ostida bo’lishi shart 

emas, shuning uchun bulutli kunlarda ham fotoelektr panellari oz miqdorda elektr 

energiyasini ishlab chiqarishi mumkin. Fotovoltaik yoki quyosh batareyasining 

(QE) eng oddiy dizayni - quyosh nurlanishining elektr energiyasiga aylantirish 

uchun  bir kristalli kremniyli  qurilmaga asoslangan. (1-rasm). 

 
1-rasm. Quyosh batareyasidagi yarim o’tkazgichlarda kechadigan fizik 

jarayonlar sxemasi 

Yarim o’tkazgichli fotoelementlarning volt-amper xarakteristikasini 

quyidagicha yozaylik: 

-j=𝑗𝑠(𝑒
𝑒𝑉

𝑘𝑇) − 𝑗𝑞.𝑢                                                        (1) 

Bunda     𝑗𝑠 −  to
′yinish toki 

Tashqi zanjirdagi R qarshilikda ajraladigan quvvat 
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W=j
𝑘𝑡

𝑒
ln(

𝑗𝑞.𝑢−𝑗

𝑗𝑠
+ 1).                                                     (2) 

Tashqi zanjirda maksimal quvvat olish uchun R qarshilikni shunday tanlab olish 

kerakki, 

R=
ℰ𝑚𝑎𝑥

𝑗𝑚𝑎𝑥
                                                                          (3) 

Tenglik bajarilishi kerak. Bunda ℰmax va 𝑗𝑚𝑎𝑥qarshilikdagi maksimal e.yu.k va 

maksimal tok. ℰ𝑚𝑎𝑘 va 𝑗𝑚𝑎𝑥larni toppish uchun (2)dan j bo’yicha hosila olib ,nolga 

tenglashtiramiz, yani 

In(
𝑗𝑞.𝑢+𝑗𝑚𝑎𝑥

𝑗𝑠
+1)-

𝑗𝑚𝑎𝑥

𝑗𝑠+𝑗𝑞.𝑢−𝑗𝑚𝑎𝑥
= 0                                     (4) 

(1) dan 
𝑒ℰ𝑚𝑎𝑥

𝑘𝑇
= 𝐼𝑛(

𝑗𝑞.𝑢−𝑗𝑚𝑎𝑥

𝑗𝑠
+1).                                     (5) 

(4) va (5) larni birga yechsak: 

𝑗𝑚𝑎𝑥 =
(𝑗𝑇+𝑗𝑞.𝑢)

𝑒ℰ𝑚𝑎𝑥
𝑘𝑡

1+
𝑒ℰ𝑚𝑎𝑥
𝑘𝑇

;                                                        (6) 

𝑒
𝑒ℰ𝑚𝑎𝑥
𝑘𝑇 (1 +

𝑒ℰ𝑚𝑎𝑥

𝑘𝑇
) = 1 +

𝑗𝑞.𝑢

𝑗𝑠
                                            (7) 

R qarshilikda olinadigan maksimal quvvat 

𝑊𝑚𝑎𝑥 = 𝑗𝑚𝑎𝑥ℰ𝑚𝑎𝑥                                                              (8) 

Formula orqali aniqlanadi. Fotoelementning foydali ish koeffitsenti esa 

η =
𝑊𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑖
∗ 100%                                                                 (9) 

bo’ladi ,bunda Wi-fotoelementga 1 sek da tushadigan nurlanish energiyasi Biz bu 

yerda nurning fotoelement sirtidan qaytishini, fotoelementda yutilmasdan o’tib 

ketadigan qismini  va kvant chiqarishni hisobga olmadik. Agar bularni ham hisobga 

olsak, fotoelementning foydali ish koeffitsenti quydagicha yoziladi: 

η =(1-r) (1-𝑒−𝑎𝑑2)𝛽 ∗
𝑊𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑚𝑎𝑥
∗ 100%                                      (10) 

bunda r-nurning sirtdan qaytish koeffitsenti, β kvant chiqarish (har bir yutilayotgan 

foton yoki radio aktiv nurga to’g’ri kelgan electron-teshik jufti). 

Fotoelementga tushayotgan nurning r qismi fotoelement sirtidan qaytib 

foydali ish koeffitsentining kamayishiga olib keladi. R ortishi bilan FIK. ham 

kamayib boradi. Shuning uchun maxsus shaffof qatlam bilan fotoelement yuzi 

qoplanib r ni kamaytiradi. Yorug’lik nurining exp(-a 𝑑1 − 𝑎𝑑2) qismi m 

fotoelementda yutilmay o’tib ketadi.Bu ham F.I.K ning kamayishiga olib keladi. 

Yarim o’tkazgichda yutilayotgan fotonlarning hammasi fotoaktiv bo’lmasliogi 

mumkin, yani ᵦ hamma vaqt birga teng (radiaktiv nurlar uchun ᵦ>1 bo’la oladi) 

bo’lmay birdan kichik bolishi ham mumkin. ᵦ birdan qancha kichik bo’lsa,  f.i.k ham 

shuncha kichrayib boradi. Bulardan tashqari f.i.k kamayishiga sirtiy  va hajmiy 

rekombinatsiya ta’sir qiladi. Nazariya shunu ko’rsatadiki, agar kontakt va sirt oldida 

berkituvchin qatlam hosil bo’lsa sirtiy rekombinatsiyakatta bo’lib ,f.i.k kamayadi. 
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Quyosh batareyalari sovuq ob-havo sharoitida yaxshiroq ishlaydi. Oddiy 

sharoitlarda quyosh paneli 40-45 °C gacha qizdirilganda uning quvvati 15-17% ga 

kamayadi. Quyida teplovizor orqali o’lchangan havo harorati va quyosh panelidagi 

temperaturani ko’rishimiz mumkin (2-rasm). Bunda havo harorati 23°C ni, quyosh 

paneli sirtidagi temperatura esa 

42°C ni, ular orasidagi 19°C ni 

tashkil etgan. Yozning issiq 

kunlarida harorat 40-45C ga 

yetganda quyosh paneli sirtidagi 

temperatura 55-60°C ga yetadi. 

Bu esa uning ishlash 

samaradorligini 15-17% ga 

kamaytirib yuboradi. Agar 

quyosh panellarini  

 

2-rasm. Quyosh paneli sirtidagi va  havo temperaturalari maydoni 

temperaturasini, optimal 25°C dabarqaror saqlay olsak, uning f.i.k ni 10-

15%ga oshirish imkoniyatiga ega bo’lamiz. Bu esa birgina Buxoro Davlat 

Universitetidagi quyosh panellari (1Gwattli quyosh fotoelektrik stansiya) uchun 

qo’shimcha 500Mw energiya deganidir. 

Xulosa: Qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanib elektr energiya 

ishlab chiqarish hozirda dolzarb vazifa bo’lib turibdi. Chunki energiyaga bo’lgan 

talab kundan-kunga oshib bormoqda, energiya manbalari esa kundan-kunga 

kamayib bormoqda. Quyosh panellaridan samarali foydalanish esa bugungi kun 

talabi.2024-yilda O’zbekiston hududida quyosh energiyasi ulushini 15% ga 

yetkazish rejalashtirilgan. Agar quyosh panellarining ishlash samaradorligini 

oshirsak, qo’shimcha MW energiyaga ega bo’lamiz va millionlab dollar mablag’ni 

tejashimiz mumkin bo’ladi. 
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